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REPARTICAO FEDERATIVA DAS

RECEITAS CORRENTES
2009

RS bi %
TOTAL 1.470,080 100,00
Uniao 786,533 53,50
Estados 421,787 28,69
Municipios 261,760 17,81

Fontes: Portaria MF/STN n° 365/2010
MF/STN — 2009 (amostra de 5.332 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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REPARTICAO FEDERATIVA DAS
RECEITAS DE CAPITAL

2009

RS bi %
TOTAL 774,229 100,00
Uniao 740,229 95,59
Estados 22,863 2,95
Municipios 11,268 1,46

Fontes: Portaria MF/STN n° 365/2010
MF/STN — 2009 (amostra de 5.332 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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REPARTICAO FEDERATIVA DAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS

2009

RS bi %
TOTAL 2.244,309 100,00
Uniao 1.526,631 68,02
Estados 444,650 19,81
Municipios 273,028 12,17

Fontes: Portaria MF/STN n° 365/2019
MF/STN — 2009 (amostra de 5.332 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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COMPOSICAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS Transparéncia

2009 Municipal
RECEITAS Brasil

RS bi %
TOTAL 273,028 100,00
Tributarias 47,019 17,22
Transferéncias 183,442 67,19
Outras 42 567 15,59

Fonte: MF/STN — 2009 (amostra de 5.332 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br



COMPOSICAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (%)

BRASIL - 2009

GRUPOS DE NUMERO

HABITANTES DE

(por mil) MUNICs

BRASIL 5.563
Norte 449
Nordeste 1.793
Sudeste 1.668
Sul 1.188
C.oeste 465

Fonte: MF/STN — 2009 (amostra de 5.322 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

RECEITA

(%0)

17,22

9,86
8,99
22,94
15,04
12,65
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RECEITAS
TRIBUTARIA TRANSFERs

(%0)

67,19

81,12
82,39
58,89
64,44
74,28
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OUTRAS
RECEITAS
(%)

15,59

9,02
8,62
18,17
20,52
13,07



COMPOSICAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (%)

BRASIL - 2009

GRUPOS DE NUMERO

HABITANTES
(por mil)

TOTAL

até 2
21-5
51-10
10 1- 20
20 1- 50
50 I- 100
100 I- 200
200 I- 500
500 I- 1000
1000 I- 5000
5000 e mais

Fonte: MF/STN — 2009 (amostra de 5.322 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

DE

MUNICs

5.563

103
1.153
1.294
1.370
1.055

316

139

94
26
11

2

RECEITA

(%)
17,22

2,11
3,21
4,67
5,12
8,30
11,23
15,18
18,48
19,63
25,16
40,39
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RECEITAS
TRIBUTARIA TRANSFERS

(%)
67,19

90,50
89,93
88,44
87,63
81,27
75,38
67,34
61,55
60,28
52,56
39,96
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OUTRAS
RECEITAS
(%)

15,59

7,39
6,86
6,89
7,25
10,43
13,39
17,48
19,97
20,09
22,28
19,65



COMPOSICAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (per capita)

BRASIL - 2009 Transparéncia
Municipal
GRUPOS DE RECEITA RECEITA RECEITAS OUTRAS
HABITANTES ORCAM TRIBUTARIA TRANSFERs RECEITAS
(por mil) (R$) (R$%) (R$) (R$)
BRASIL 1.445,58 248,95 971,26 225,37
Norte 1.128,76 111,28 915,69 101,79
Nordeste 1.098,30 908,76 904,84 94,70
Sudeste 1.692,66 388,28 996,73 307,65
Sul 1.552,95 233,52 1.000,70 318,73
C.Oeste 1.490,60 188,49 1.107,19 194,92

Fonte: MF/STN — 2009 (amostra de 5.322 Municipios)
Calculos: Francois E. J. de Bremaeker
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COMPOSICAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (per capita)

BRASIL - 2009 Transparéncia
Municipal
GRUPOS DE RECEITA RECEITA RECEITAS OUTRAS
HABITANTES ORCAM TRIBUTARIA TRANSFERs RECEITAS
(por mil) (R$) (R$%) (R$) (R$)
TOTAL 1.445,58 248,95 971,26 225,37
até 2 3.701,50 77,96 3.350,03 273,51
21-5 2.163,37 69,34 1.945,48 148,55
51-10 1.457,65 66,94 1.289,10 101,61
10 |- 20 1.284,85 65,85 1.125,85 93,15
20 I- 50 1.246,77 103,44 1.013,21 130,12
50 1- 100 1.250,60 140,39 942,70 167,51
100 I- 200 1.488,43 226,00 1.002,28 260,15
200 |- 500 1.397,48 258,24 860,19 279,05
500 I- 1000 1.343,85 263,73 810,13 269,99
1000 I- 5000 1.504,57 378,53 792,37 333,67
5000 e mais 2.120,89 856,61 847,53 416,75

Fonte: MF/STN — 2009 (amostra de 5.322 Municipios)

Calculos: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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CENARIO FINANCEIRO Transparéncia
Municipal

. A crise financeira internacional trouxe reflexos no
desempenho da economia do Brasil

 Areducéao da atividade econGmica provocou uma
gueda na arrecadacao de tributos de todos 0s entes
federados em 2009

* Os incentivos fiscais federais acarretaram forte
reducdo no FPM e no FPE (75% dos incentivos
foram concedidos com o IR e o0 IPI)

e NO caso do ICMS os efeitos se fazem sentir de
forma diferenciada segundo os Estados

www.tmunicipal.org.br



CENARIO FINANCEIRO - FPM

BRASIL Transparéncia
Municipal

e A transferénciado FPM em 2009 foi
R$ 2,384 bilhdes menor que em 2008

« A compensacao financeira concedida pelo Governo
atraves da MP 462/09, convertida na Lei 12.052/09,
igualou 2009 a 2008

* O FPM é a principal fonte de receita de 81% dos
Municipios brasileiros

www.tmunicipal.org.br



CENARIO FINANCEIRO - FPM

BRASIL Transparéncia
Municipal

* A previsao da Secretaria do Tesouro Nacional para
o FPM em 2010 € de um crescimento de 11,5%

* A projecao de crescimento do PIB e de 5% a 6%

* A arrecadacao federal com o IR e o IPI tem batido
recordes de arrecadacao

www.tmunicipal.org.br



CENARIO FINANCEIRO - FPM

BRASIL Transparéncia
Municipal

 Crescimento do FPM de janeiro a setembro de 2010
fol apenas 7,09% maior que em igual periodo de 2009

 Porém, 1,23% menor que em igual periodo de 2008

* Previsdo do Tesouro Nacional para os meses de
outubro a dezembro é 3,88% maior que em igual
periodo de 2009, e 4,87% maior que em 2008

* Crescimento do FPM de janeiro a dezembro de 2010 é

estimado para ser 6,20% maior que em igual periodo
de 2009 (e 0,37% maior em relacao a 2008)

www.tmunicipal.org.br



CENARIO FINANCEIRO - FPM

BRASIL Transparéncia
Municipal

e Calculo da projecao do adicional de 1% a ser creditado
no primeiro decéndio de dezembro:

* previsao do repasse para 2010 (janeiro a dezembro)
R$ 40.280.800.222
* repasse de dezembro de 2010 (a deduzir)
R$ 4.173.683.411
e repasse de dezembro de 2009 (a acrescentar)
R$ 3.963.213.544
e montante para calculo do adicional de 1%
R$ 40.070.330.355
e repasse do adicional de 1%
R$ 1.780.903.571

www.tmunicipal.org.br



CENARIO FINANCEIRO - FPM

BRASIL Transparéncia
Municipal

e Calculo da projecao do adicional de 1% a ser creditado
no primeiro decéndio de dezembro:

e total do FPM a ser creditado em 2010

R$ 42.061.703.793
e total do FPM creditado em 2008

R$ 42.301.648.168

 diferenca a ser compensadacom o
Apoio Financeiro aos Municipios (AFM)
R$ 239.944.375

« PARA FICAR COM O MESMO VALOR DE 2008

www.tmunicipal.org.br
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COMPARACAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS
DOS MUNICIPIOS DA REGIAO
SUDOESTE DA BAHIA
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RECEITAS ORCAMENTARIAS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS
DE
HABITS

TOTAL

21-5
51-10
10 1- 20
20 |- 50
50 I- 100
100 I- 200
200 I- 500

BRASIL

1.445,58

2.163,37
1.457,65
1.284,85
1.246,77
1.250,60
1.488,43
1.397,48

Regiéao
Nordeste

1.098,30

1.757,73
1.235,87
1.123,28
1.051,21

961,58
1.085,64
1.010,24

Estado
Bahia

1.035,81

1.689,61
1.179,01
1.096,96
1.101,59

912,29
1.147,95
1.097,68

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br

Sudoeste
Bahia

952,15

2.080,43
1.075,53
1.035,92
880,78
846,22
1.083,34
859,14



Transparéncia

Municipal

RECEITAS TRIBUTARIAS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS
DE BRASIL Regiéao Estado Sudoeste
HABITS Nordeste Bahia Bahia
TOTAL 248,95 86,37 105,11 144,37
21-5 69,34 20,28 21,81 21,96
51-10 66,94 24,42 38,68 37,21
10 I- 20 65,85 26,44 32,72 38,35
20 1- 50 103,44 32,27 50,62 67,10
50 I- 100 140,39 46,85 54,44 49,28
100 I- 200 226,00 71,17 115,39 164,92
200 |- 500 258,24 102,74 204,74 364,72

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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RECEITAS TRANSFERENCIAS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS
DE
HABITS

TOTAL

21-5
51-10
10 1- 20
20 |- 50
50 I- 100
100 I- 200
200 I- 500

BRASIL

965,20

1.945,48
1.289,10
1.125,85
1.013,21

942,70
1.002,28

860,19

Regiéao
Nordeste

904,84

1.695,67
1.174,70
1.047,65
941,79
836,71
913,16
790,18

Estado
Bahia

841,34

1.635,24
1.102,30
1.022,00
948,02
802,66
920,69
866,17

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br

Sudoeste
Bahia

850,88

2.045,02
1.038,79
963,98
768,84
748,05
934,14
717,64



RECEITAS FPM MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS
DE
HABITS

TOTAL

21-5
51-10
10 1- 20
20 |- 50
50 I- 100
100 I- 200
200 I- 500

BRASIL

253,69

1.160,39

576,22
464,13
344,53
244,20
219,25
151,31

Regiéao

Nordeste

304,75

1.110,77

579,18
478,49
361,14
262,04
273,21
190,75

Estado

Bahia

295,81

1.099,21

544,82
472,43
365,04
261,34
267,07
193,32

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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Sudoeste
Bahia

359,06

1.189,07
513,25
471,66
360,07
256,60
306,24
149,17



RECEITAS
GRUPOS
DE BRASIL
HABITS
TOTAL 290,59
21-5 432,68
5 I- 10 309,52
10 I- 20 236,60
20 I- 50 244,57
50 I- 100 272,60
100 I- 200 331,71
200 I- 500 315,05

Regiéao
Nordeste

148,18

150,80
117,84

96,44
114,70
139,83
176,02
199,28

|ICMS MUNICIPAIS (per capita) 2009

Estado

Bahia

150,08

194,33
128,41
114,70
167,86
115,00
189,26
290,38

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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Sudoeste
Bahia

99,50

217,04
104,78
87,17
74,68
117,61
234,56
90,83



RECEITAS [IPVA
GRUPOS
DE BRASIL
HABITS
TOTAL 52,25
21-5 23,63
51- 10 20,96
10 I- 20 20,22
20 I- 50 26,96
50 I- 100 39,33
100 I- 200 54,78
200 I- 500 61,78

Regiéao
Nordeste

16,85

3,01
3,47
4,12
6,22
12,31
17,49
21,48

MUNICIPAIS (per capita) 2009

Estado
Bahia

17,43

4,94
4,02
3,44
6,29
15,87
32,56
23,19

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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Sudoeste
Bahia

11,67

3,29
4,18
4,34
6,71
22,22
20,61
27,56



Transparéncia

Municipal
RECEITAS |ISS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS

DE BRASIL Regiéao Estado Sudoeste

HABITS Nordeste Bahia Bahia
TOTAL 132,71 62,75 76,80 25,20
21-5 39,36 20,43 24,46 23,17
51-10 37,77 21,77 29,34 16,59
10 I- 20 34,18 21,93 29,26 15,04
20 1- 50 53,94 36,49 61,25 14,85
50 I- 100 68,48 37,38 44,94 36,98
100 I- 200 119,38 52,81 95,86 40,07
200 |- 500 120,72 64,77 93,82 53,66

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br



Transparéncia

Municipal
RECEITAS IPTU MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS

DE BRASIL Regiéao Estado Sudoeste

HABITS Nordeste Bahia Bahia
TOTAL 73,55 17,70 19,54 5,80
21-5 10,09 1,36 1,77 0,63
51-10 11,67 1,44 1,30 1,71
10 I- 20 14,74 1,85 2,01 1,97
20 1- 50 26,62 3,52 5,42 1,68
50 I- 100 40,60 6,17 6,78 7,02
100 I- 200 63,01 12,15 20,17 7,80
200 I- 500 85,61 20,47 32,28 21,21

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br



Transparéncia
Municipal

RECEITAS |ITBI MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS
DE BRASIL Regiéao Estado Sudoeste
HABITS Nordeste Bahia Bahia
TOTAL 21,10 8,37 11,10 2,81
21-5 12,15 0,94 5,28 1,77
51-10 9,51 1,54 4,04 1,51
10 I- 20 7,62 1,42 1,68 1,25
20 1- 50 10,03 2,37 4,04 1,83
50 I- 100 12,60 4,26 4,23 5,41
100 I- 200 17,72 9,02 13,08 2,13
200 |- 500 19,96 7,03 10,43 6,88

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br



RECEITAS Taxas MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS
DE
HABITS

TOTAL

21-5
51-10
10 1- 20
20 |- 50
50 I- 100
100 I- 200
200 I- 500

BRASIL

20,35

6,36
7,20
8,36
11,71
17,41
25,32
28,49

Regiéao
Nordeste

9,51

0,95
1,28
2,17
3,19
4,99
7,88
11,99

Estado
Bahia

12,16

2,33
1,45
2,18
3,72
5,31
9,29
12,84

Fonte: STN / Tabulacao: Francois E. J. de Bremaeker

www.tmunicipal.org.br
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Sudoeste
Bahia

3,63

0,86
0,61
0,90
2,02
6,34
6,34
10,28



C O N TATO Transparéncia

Municipal
Francois E. J. de Bremaeker

Consultor da Associacao Transparéncia Municipal
Gestor do Observatorio de Informacdes Municipais
Consultor da Associacéo Brasileira de Camaras Municipais
Consultor da Escola de Gestao da Associacao Brasileira de Municipios
Membro do Conselho de Desenvolvimento das Cidades da FECOMERCIO — SP
Integrante da Rede de Dialogo do Observatério da Equidade do CDES / PR
Membro do Conselho do Meio Ambiente da PM Paraiba do Sul — RJ

Suplente do Observatorio dos Consorcios Publicos e do Federalismo da FNP

www.tmunicipal.orqg.br/oim

francois.bremaeker @ tmunicipal.org.br
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OBSERVATORIO DE INFORMACOES MUNICIPAIS

www.tmunicipal.orqg.br/oim

Estudos

Artigos

Apresentacoes

Noticias

Estimativas do FPM

Dados

Legislacao

Indices de inflac&o

Temas em defesa do interesse dos Municipios

www.tmunicipal.org.br



