

## FÓRUM PERMANENTE DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE FINANÇAS DO ESTADO DA BAHIA – SEFIN-M Bahia

Vitória da Conquista – outubro de 2010

#### PERFIL DAS FINANÇAS DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO SUDOESTE DA BAHIA

François E. J. de Bremaeker

Consultor da Associação Transparência Municipal
Gestor do Observatório de Informações Municipais
Integrante do Fórum da Equidade Tributária e Federalismo – SAF/SRI-PR

www.tmunicipal.org.br/oim



### PANORAMA DAS FINANÇAS

## REPARTIÇÃO FEDERATIVA DAS RECEITAS CORRENTES 2009



	R\$ bi	%
TOTAL	1.470,080	100,00
União	217,0 12,4 <b>786,533</b>	53,50
Estados	421,787	28,69
Municípios	261,760	17,81

Fontes: Portaria MF/STN nº 365/2010

MF/STN - 2009 (amostra de 5.332 Municípios)

#### REPARTIÇÃO FEDERATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL 2009



	R\$ bi	%
TOTAL	774,229	100,00
União 45,	217.0 12.4 <b>740,229</b>	95,59
Estados	22,863	2,95
Municípios	11,268	1,46

Fontes: Portaria MF/STN nº 365/2010

MF/STN - 2009 (amostra de 5.332 Municípios)

# REPARTIÇÃO FEDERATIVA DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 2009



	R\$ bi	%
TOTAL	2.244,309	100,00
União 45,	<b>1.526,631</b>	68,02
Estados	444,650	19,81
Municípios	273,028	12,17

Fontes: Portaria MF/STN nº 365/2019

MF/STN - 2009 (amostra de 5.332 Municípios)

#### **COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS** 2009



RECEITAS	Brasil		
	R\$ bi	%	
TOTAL 45,	273,028	100,00	
<b>Tributárias</b>	47,019	17,22	
<b>Transferências</b>	183,442	67,19	
Outras 82,8	42,567	15,59	

Fonte: MF/STN - 2009 (amostra de 5.332 Municípios)

Cálculos: François E. J. de Bremaeker

#### COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (%) BRASIL - 2009



GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	NÚMERO DE MUNICs	RECEITA TRIBUTÁRIA (%)	RECEITAS TRANSFERS (%)	OUTRAS RECEITAS (%)
BRASIL	5.563	17,22	67,19	15,59
Norte	449	9,86	81,12	9,02
Nordeste	1.793	8,99	<mark>82</mark> ,39	8,62
Sudeste	1.668	22,94	<mark>58</mark> ,89	18,17
Sul	1.188	15,04	<mark>64</mark> ,44	20,52
C.oeste	465	12,65	<mark>7</mark> 4,28	13,07

Fonte: MF/STN – 2009 (amostra de 5.322 Municípios)

#### COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (%) BRASIL - 2009



GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	NÚMERO DE MUNICs	RECEITA TRIBUTÁRIA (%)	RECEITAS TRANSFERS (%)	OUTRAS RECEITAS (%)
TOTAL	5.563	17,22	67,19	15,59
até 2	103	<b>2,11</b>	90,50	7,39
2 I- 5	1.153	3,21	89,93	6,86
5 l- 10	1.294	4,67	88,44	6,89
10 l- 20	1.370	5,12	87,63	7,25
20 l- 50	1.055	8,30	<mark>81,</mark> 27	10,43
50 I- 100	316	11, <mark>23</mark>	<mark>75</mark> ,38	13,39
100 l- 200	139	15,18	67,34	17,48
200 I- 500	94	18,48	<mark>6</mark> 1,55	19,97
500 l- 1000	26	19,63	60,28	20,09
1000 I- 5000	11	25,16	52,56	22,28
5000 e mais	2	40,39	39,96	19,65

Fonte: MF/STN - 2009 (amostra de 5.322 Municípios)

## COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (per capita) BRASIL - 2009



GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	RECEITA ORÇAM (R\$)	RECEITA TRIBUTÁRIA (R\$%)	RECEITAS TRANSFERS (R\$)	OUTRAS RECEITAS (R\$)
BRASIL	1.445,58	248,95	971,26	225,37
Norte	1.128,76	111,28	915,69	101,79
Nordeste	1.098,30	98,76	<b>9</b> 04,84	94,70
Sudeste	1.69 <mark>2,66</mark>	3 <mark>88,28</mark>	996,73	307,65
Sul	1.552,95	233,52	1.000,70	318,73
C.Oeste	1.490,60	188, <mark>49</mark>	1.107,19	194,92

Fonte: MF/STN – 2009 (amostra de 5.322 Municípios)

## COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS (per capita) BRASIL - 2009



GRUPOS DE HABITANTES	RECEITA ORÇAM	RECEITA TRIBUTÁRIA	RECEITAS TRANSFERS	OUTRAS RECEITAS
(por mil)	(R\$)	(R\$%)	(R\$)	(R\$)
TOTAL	1.445,58	248,95	971,26	225,37
até 2	3.701,50	<b>77</b> ,96	3.350,03	273,51
2 I- 5	2.163,37	69,34	1.945,48	148,55
5 I- 10	1.45 <mark>7,65</mark>	66,94	1.289,10	101,61
10 l- 20	1.284,85	65,85	1.125,85	93,15
20 I- 50	1. <mark>246</mark> ,77	103,44	1.0 <mark>13,21</mark>	130,12
50 l- 100	1.250,60	140,39	<mark>9</mark> 42,70	167,51
100 l- 200	1.488,43	226,00	1.002,28	260,15
200 I- 500	1.397,48	258,24	860,19	279,05
500 l- 1000	1.343,85	263,73	810,13	269,99
1000 I- 5 <mark>0</mark> 00	1 <mark>.504</mark> ,57	378,53	792,37	333,67
5000 e mais	<b>2.120</b> ,89	856,61	847,53	416,75

Fonte: MF/STN - 2009 (amostra de 5.322 Municípios)



#### PERSPECTIVAS EM 2010

#### **CENÁRIO FINANCEIRO**



- A crise financeira internacional trouxe reflexos no desempenho da economia do Brasil
- A redução da atividade econômica provocou uma queda na arrecadação de tributos de todos os entes federados em 2009
- Os incentivos fiscais federais acarretaram forte redução no FPM e no FPE (75% dos incentivos foram concedidos com o IR e o IPI)
- No caso do ICMS os efeitos se fazem sentir de forma diferenciada segundo os Estados



- A transferência do FPM em 2009 foi R\$ 2,384 bilhões menor que em 2008
- A compensação financeira concedida pelo Governo através da MP 462/09, convertida na Lei 12.052/09, igualou 2009 a 2008
- O FPM é a principal fonte de receita de 81% dos Municípios brasileiros



- A previsão da Secretaria do Tesouro Nacional para o FPM em 2010 é de um crescimento de 11,5%
- A projeção de crescimento do PIB é de 5% a 6%
- A arrecadação federal com o IR e o IPI tem batido recordes de arrecadação



- Crescimento do FPM de janeiro a setembro de 2010 foi apenas 7,09% maior que em igual período de 2009
- Porém, 1,23% menor que em igual período de 2008
- Previsão do Tesouro Nacional para os meses de outubro a dezembro é 3,88% maior que em igual período de 2009, e 4,87% maior que em 2008
- Crescimento do FPM de janeiro a dezembro de 2010 é estimado para ser 6,20% maior que em igual período de 2009 (e 0,37% maior em relação a 2008)



- Cálculo da projeção do adicional de 1% a ser creditado no primeiro decêndio de dezembro:
  - previsão do repasse para 2010 (janeiro a dezembro)

R\$ 40.280.800.222

repasse de dezembro de 2010 (a deduzir)

R\$ 4.173.683.411

repasse de dezembro de 2009 (a acrescentar)

R\$ 3.963.213.544

montante para cálculo do adicional de 1%

R\$ 40.070.330.355

repasse do adicional de 1%

R\$ 1.780.903.571



- Cálculo da projeção do adicional de 1% a ser creditado no primeiro decêndio de dezembro:
  - total do FPM a ser creditado em 2010

R\$ 42.061.703.793

total do FPM creditado em 2008

R\$ 42.301.648.168

 diferença a ser compensada com o Apoio Financeiro aos Municípios (AFM)

R\$ 239.944.375

PARA FICAR COM O MESMO VALOR DE 2008



# COMPARAÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO SUDOESTE DA BAHIA



#### RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	1.445,58	1.098,30	1.035,81	952,15
2 I- 5	2.163,37	1.757,73	1.689,61	2.080,43
5 I- 10	1.457,65	1.235,87	1.179,01	1.075,53
10 l- <mark>20</mark>	1.284,85	1.123,28	1.096,96	1.035,92
20 I- 50	1.246,77	1.051,21	1.101,59	880,78
50 l- 100	1.250,60	961, <mark>58</mark>	912,29	846,22
100 l- 200	1.4 <mark>88,43</mark>	1.085,64	1.147,95	1.083,34
200 I- 500	1.397,48	1.010,24	1.097,68	859,14



#### RECEITAS TRIBUTÁRIAS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS DE HABITS	BRASIL	Região Nordeste	Estado Bahia	Sudoeste Bahia
TOTAL	248,95	86,37	105,11	144,37
2 I- 5	69,34	20,28	21,81	21,96
5 I- 10	66,94	24,42	38,68	37,21
10 l- 20	<b>65,85</b>	26,44	32,72	38,35
20 I- 50	103,44	32,27	50,62	67,10
50 I- 100	140,39	46,85	54,44	49,28
100 l- 200	226,00	71,17	115,39	164,92
200 I- 500	2 <mark>58,24</mark>	102,74	204,74	364,72



#### RECEITAS TRANSFERÊNCIAS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	965,20	904,84	841,34	850,88
	000,=0	.,	311,61	200,00
2 I- 5	1.94 <mark>5,48</mark>	1.695,67	<mark>1</mark> .635,24	2.045,02
5 l- 10	1.289,10	1. <mark>174,70</mark>	1.102,30	1.038,79
10 l- 20	1.125,85	1.047,65	1.022,00	963,98
20 I- 50	1.013,21	941,79	948,02	768,84
50 l- 100	942,70	836,71	802,66	748,05
100 l- 200	1.002,28	913,16	920,69	934,14
200 I- 500	860,19	790,18	866,17	717,64
	•			•



#### RECEITAS FPM MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	253,69	304,75	295,81	359,06
101/12	200,00	001,10	200,01	000,00
2 I- 5	1.160,39	1.110,77	1.099,21	1.189,07
5 I- 10	576,22	579,18	544,82	513,25
10 l- <mark>20</mark>	464,13	478,49	472,43	471,66
20 I- 50	344,53	361,14	365,04	360,07
50 l- 100	244,20	262,04	261,34	256,60
100 l- 200	219,25	273,21	267,07	306,24
200 I- 500	151,31	190,75	193,32	149,17
		•	•	•



#### RECEITAS ICMS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	290,59	148,18	150,08	99,50
		·	·	ŕ
2 I- 5	<b>432</b> ,68	150,80	194,33	217,04
5 I- 10	309,52	117,84	128,41	104,78
10 l- <mark>20</mark>	236,60	96,44	114,70	87,17
20 I- 50	244,57	114,70	167,86	74,68
50 l- 100	272,60	139, <mark>83</mark>	115,00	117,61
100 l- 200	331,71	176,02	189,26	234,56
200 I- 500	315,05	199,28	290,38	90,83



#### RECEITAS IPVA MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	52,25	16,85	17,43	11,67
	0_,_0	10,00	,	,
2 I- 5	23,63	3,01	4,94	3,29
5 I- 10	20,96	3,47	4,02	4,18
10 l- 20	20,22	4,12	3,44	4,34
20 I- 50	26,96	6,22	6,29	6,71
50 l- 100	39,33	12,31	15,87	22,22
100 l- 200	<b>54,78</b>	17,49	32,56	20,61
200 I- 500	61 <mark>,78</mark>	21,48	23,19	27,56



#### RECEITAS ISS MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
<b>HABITS</b>		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	132,71	62,75	76,80	25,20
1017(2	102,71	02,10	7 0,00	20,20
2 I- 5	39,36	20,43	24,46	23,17
5 I- 10	<b>37,77</b>	21,77	29,34	16,59
10 l- <mark>20</mark>	34,18	21,93	29,26	15,04
20 I- 50	53,94	36,49	61,25	14,85
50 l- 100	68,48	37,38	44,94	36,98
100 l- 200	119,38	52,81	95,86	40,07
200 I- 500	120,72	64,77	93,82	53,66



#### RECEITAS IPTU MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	73,55	17,70	19,54	5,80
IOIAL	70,00	17,70	10,04	0,00
2 I- 5	10,09	1,36	1,77	0,63
5 I- 10	11,67	1,44	1,30	1,71
10 l- <mark>20</mark>	14,74	1,85	2,01	1,97
20 I- 50	26,62	3,52	5,42	1,68
50 l- 100	40,60	6,17	6,78	7,02
100 l- 200	63,01	12,15	20,17	7,80
200 I- 500	85 <mark>,61</mark>	20,47	32,28	21,21



#### RECEITAS ITBI MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS				
DE	BRASIL	Região	Estado	Sudoeste
HABITS		Nordeste	Bahia	Bahia
TOTAL	21,10	8,37	11,10	2,81
IOIAL	21,10	0,01	11,10	2,01
2 I- 5	12,15	0,94	5,28	1,77
5 I- 10	9,51	1,54	4,04	1,51
10 l- <mark>20</mark>	7,62	1,42	1,68	1,25
20 I- 50	10,03	2,37	4,04	1,83
50 I- 100	12,60	4,26	4,23	5,41
100 l- 200	17,72	9,02	13,08	2,13
200 I- 500	19,96	7,03	10,43	6,88



#### RECEITAS Taxas MUNICIPAIS (per capita) 2009

GRUPOS DE HABITS	BRASIL	Região Nordeste	Estado Bahia	Sudoeste Bahia
TOTAL	20,35	9,51	12,16	3,63
2 I- 5	6,36	0,95	2,33	0,86
5 I- 10	7,20	1,28	1,45	0,61
10 l- 20	8,36	2,17	2,18	0,90
20 l- 50	11,71	3,19	3,72	2,02
50 I- 100	17,41	4,99	5,31	6,34
100 l- 200	25,32	7,88	9,29	6,34
200 I- 500	<b>28,49</b>	11,99	12,84	10,28

#### **CONTATO**



#### François E. J. de Bremaeker

Consultor da Associação Transparência Municipal
Gestor do Observatório de Informações Municipais
Consultor da Associação Brasileira de Câmaras Municipais
Consultor da Escola de Gestão da Associação Brasileira de Municípios
Membro do Conselho de Desenvolvimento das Cidades da FECOMERCIO – SP
Integrante da Rede de Diálogo do Observatório da Equidade do CDES / PR
Membro do Conselho do Meio Ambiente da PM Paraíba do Sul – RJ
Suplente do Observatório dos Consórcios Públicos e do Federalismo da FNP

www.tmunicipal.org.br/oim

francois.bremaeker @ tmunicipal.org.br



#### **OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS**

www.tmunicipal.org.br/oim

Estudos
Artigos
Apresentações
Notícias
Estimativas do FPM
Dados
Legislação
Índices de inflação
Temas em defesa do interesse dos Municípios